БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПРАВИТЕЛЬСТВО БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Белгород
« 27 » декабря 20 21.1 ' №2 654—ПП

Об утверждении нормативов минимальной
обеспеченности населения площадью торговых объектов

на территории Белгородской области

В соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2009 года
№ 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой
деятельности в Российской Федерации», постановлением Правительства
Российской Федерации от 9 апреля 2016 года № 291 «Об утверждении Правил
установления субъектами Российской Федерации нормативов минимальной
обеспеченности населения площадью торговых объектов и методики расчета
нормативов минимальной обеспеченности населения площадью торговых
объектов, а также о признании утратившим силу постановления Правительства
Российской Федерации от 24 сентября 2010 г. № 754» Правительство
Белгородской области 11 о с т-а н о в л я е т:

1. Утвердить нормативы минимальной обеспеченности населения
площадью торговых объектов на территории Белгородской области сроком до
2030 года:

- стационарных торговых объектов (приложение № 1);
- торговых объектов местного значения (приложение № 2);
- нестационарных торговых объектов (приложение № 3);
- торговых мест, используемых для осуществления деятельности

по продаже продовольственных товаров на розничных рынках
(приложение № 4).

2. Рекомендовать администрациям муниципальных районов и городских
округов Белгородской области при разработке документов территориального
планирования, генеральных планов, муниципальных программ развития
торговли, а также схем размещения нестационарных торговых объектов
учитывать нормативы минимальной обеспеченности населения площадью
торговых объектов.

3. Признать утратившим силу постановление Правительства
Белгородской области от 26 декабря 2016 года № 469-пп «Об утверждении
нормативов минимальной обеспеченности населения площадью торговых
объектовна территории Белгородской области».

2

4. Контроль за исполнением постановления возложить на министерство
сельского хозяйства и продовольствия Белгородской области.

5. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2022 года.

Губернатор
Белгородской обла сопровожщхени В.В. Гладков

правовых

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства

Белгородской области
от «Ё» декаб Я? 2021 г.

№ $$$—ПП

Нормативы
минимальной обеспеченности населения площадью
стационарных торговых объектов на территории

Белгородской области сроком до 2030 года

№ Наименование Норматив Норматив Норматив
п/п муниципального минимальной минимальной минимальной

района обеспеченности обеспеченности обеспеченности
(городского населения населения населения
округа) муниципального муниципального муниципально-

образования образования го образования
площадью площадью площадью

стационарных стационарных
'

стационарных
торговых торговых торговых
объектов, объектов, объектов,
(кв. м на которой на которой

на 1000 человек) осуществляется осуществляется
продажа пр0дажа

'

продовольствен- непродовольст-
ных товаров венных товаров

(кв. м (кв. м
на 1000 человек) на 1000 человек)

1. г. Белгород 1014,7 314,6 700,1
2. Алексеевский 642,8 199,3 443,5

городской округ
3. Белгородский 656,6 203,6 453,0

район ‹

4. Борисовский район 536,4 166,3 370,1
5. Валуйский 633,2 196,3 436,8

городской округ
6. Вейделевский 412,3 127,8 284,5

район
7. Волоконовский 485,4 150,5 334,9

район
8. Грайворонский 471,0 146,0 324,9

городской округ
'

9. Губкинский 722,5 224,0 498,5
городской округ

10. ИвняНский район 500,7 155,3 345,4
11. Корочанский район 476,1 147,6 328,5

№ Наименование Норматив Норматив Норматив
п/п муниципального минимальной минимальной минимальной

района обеспеченности обеспеченности обеспеченности
(городского населения населения населения
округа) муниципального муниципального муниципально-

образования образования го образования
площадью площадью площадью

стационарных стационарных стационарных
торговых торговых торговых
объектов, объектов, объектов,
(кв. м на которой на которой

на 1000 человек) осуществляется осуществляется
продажа продажа

продовольствен- непродовольст-
ных товаров венных товаров

(кв. м (кв. м
на 1000 человек) на 1000 человек)

12. Красненский район 351,1 108,9 242,2
13. Красногвардейский 394,3 122,3 272,1

район
14. Краснояружский 437,3 135,6 301,7

район
15. Новооскольский 488,5 151,5 337,0

городской округ
16. Прохоровский 549,1 170,2 378,8

район
17. Ракитянский район 476,9 147,9 329,0
18. Ровеньский район 395,4 122,6 272,8
19. Старооскольский 735,0 227,9 507,1

городской округ
20. Чернявский район 492,8 152,8 340,0
21. Шебекинский

городской округ 519,2 161,0 358,2
22. Яковлевский

городской округ 685,4 212,5 472,9
Белгородская область 71 1,52 220,63 490,89

Нормативы

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства

Белгородской области
от «37» декабря 2021 г.

№ Ё4—пп

минимальной обеспеченности населения площадью
торговых объектов местного значения на территории

Белгородской области сроком до 2030 года

наименование ГОРОДСКОГО, СВЛЬСКОГО

поселения
Норматив минимальной
обеспеченности населения

Алексеевский городской округ
г. Алексеевка 289

Городской округ «Город Белгород»
г. Белгород

'

4401

Валуйский городской округ
Валуйский городской округ 204

Грайворонский городской округ
Грайворонский городской округ 118

Губкинский городской округ
Губкинский городской округ 259

Новооскольский городской округ
Новооскольский городской округ 326

Старооскольский городской округ
г. Старый Оскол 582

Шебекинский гоородской округ
Шебекинский гор0дской округ 270

Яковлевский городской округ
Яковлевский городской округ 548

Муниципальный район «Белгородский район»
пгт Октябрвский 46
пгт Разумное 70
шт Северный 34
Беловское сельское поселение 8

Беломестненское сельское поселение
Бессоновское сельское поселение _ 19

6

наименование ГОРОДСКОГО, сельского
поселения

Норматив минимальной
обеспеченности населения

Веселолопанское сельское поселение 12
Головинское сельское поселение 5

Дубовское сельское поселение 49
Ериковское сельское поселение 1

Журавлевское сельское поселение 4
Комсомольское сельское поселение 11

Краснооктябрьское сельское поселение 11

Крутологское сельское поселение 4
Майское сельское поселение 29
Малиновское сельское поселение 7
Никольское сельское поселение 22
Новосадовское сельское поселение 15

Пушкарское сельское поселение 9

Стрелецкое сельское поселение 31

Тавровское сельское поселение 16

Хохловское сельское поселение 5

Щетиновское сельское поселение 3

Яснозоренское сельское поселение 17

Муниципальный район «Борисовский район»
Городское поселение «Поселок Борисовка» 199
Акулиновское сельское поселение 2
Березовское сельское поселение 3

Белянское сельское поселение 6

Грузсчанское сельское поселение 4
Краснокутское сельское поселение 3

Крюковское сельское поселение 4
Октябрьско-Готнянское сельское поселение 1

Стригуновское сельское поселение 9
Хотм'ыжское сельское поселение 3

Муниципальный район «Вейделевский район»
Городское поселение «Поселок Вейделевка» 42
Белоколодезское сельское поселение
БОЛЬШСЛИПЯГОВСКОе сельское поселение
ВИКТОРОПОЛЬСКОС сельское поселение
Должанское сельское поселение
ЗЗКУ [чанское сельское поселение
Зенинскос сельское поселение
Кубриковское сельское поселение
КЛИМСНКОВСКОС сельское поселение

МММЮШ-ЪШШ

Б

7

наименование ГОРОДСКОГО, сельского
поселения

Норматив минимальной
обеспеченности населения

Малакеевское сельское поселение б

Николаевское сельское поселение 5

Солонцинское сельское поселение 2

Муниципальный район «Волоконовский район»
Г ор0дское поселение «Поселок
Волоконовка» 42

Городское поселение «Поселок Пятницкое»
Борисовское сельское поселение
Волчье-Александровское сельское
поселение
Голофеевское сельское поселение
Грушевское сельское поселение
Погромское сельское поселение
Покровское сельское поселение
Репьевское сельское поселение
Староивановское сельское поселение
Тишанское сельское поселение
Фощеватовское сельское поселение
Шидловское сельское поселение
Ютановское сельское поселение

ООМШФМЮММШЬШШ

Муниципальный район «Ивнянский район»
Городское поселение «Посёлок Ивня» 38
Богатенское сельское поселение Ш

Верхопенское сельское поселение
Вознесеновское сельское поселение
Драгунское сельское поселение
Кочетовскос сельское поселение
Курасовское сельское поселение
Новенское сельское поселение
Череновское сел ьское поселение
покровское сельское поселение
Сафоновское сельское поселение
Сухосолотинское сельское поселение
Сырцевское сельское поселение
Хомутчанское сельское поселение

Мд—НМШФ-Р-Рг—‘МШ

Владимировское сельское поселение 1

Муниципальный район «Корочанский район»
г. Корона 162
Алексеевское сельское поселение 6

наименование ГОРОДСКОГО, СЕЛЬСКОГО

поселения
Норматив минимальной
обеспеченности населения

АННОВСКОС сельское поселение
Афанасовское сельское поселение 5

Бехтеевское сельское поселение 9
Большехаланское сельское поселение 3

Бубновское сельское поселение 4
Жигайловское сельское поселение 1

Заяченское сельское поселение 2

Коротковское сельское поселение 1

Кощеевское сельское поселение 6
Ломовское сельское поселение 10
Мелиховское сельское поселение 12

Новослободское сельское поселение 2
Плосковское сельское поселение 1

Плотавское сельское поселение 1

Погореловское сельское поселение 13

Поповское сельское поселение 4

Проходенское сельское поселение 4
Соколовское сельское поселение 4
Шеинское сельское поселение 2
Шляховское сельское поселение 3

Яблоновское сельское поселение 8

Муниципальный район «Красненский район»
Большовское сельское поселение 2
Готовское сельское поселение 2

Горкинское сельское поселение 2
Камызинское сельское поселение 7

Красненское сельское поселение 16

Кругловское сельское поселение 2

Лесноуколовское сельское поселение 1

Новоуколовское сельское поселение 15

Расховецкое сельское поселение 3

Сетищенское сельское поселение 2

Муниципальный район «Красногвардейский район»
Городское поселение «Город Бирюч» 71

Валуйчанское сельское поселение 6

Веселовское сельское поселение 16

Верхососенское сельское поселение 6

Верхнепокровское сельское поселение 8

Засосенское сельское поселение 17

9

наименование ГОРОДСКОГО, сельского
поселения

Норматив минимальной
обеспеченности населения

Калиновское сельское поселение 3

Коломы'цевское сельское поселение 6
Ливенское сельское поселение 15

Марьевское сельское поселение 1

Никитовское сельское поселение 20

Новохуторное сельское поселение З

Палатовское сельское поселение 4
Стрелецкое сельское поселение 11

Утянское сельское поселение 4
Муниципальный район «Краснояружский район»

пгт Красная Яруга 45

Вязовское сельское поселение 3

Графовское сельское поселение 4
Илек-Пеньковское сельское поселение 3

Колотиловское сельское поселение . 1

Репяховское сельское поселение 4
Сергиевское сельское поселение 3

Теребренское сельское поселение 1

Муниципальный район «Прохоровский район»
Городское поселение «Поселок Прохоровка» 48
Беленихинское сельское поселение
Береговское сельское поселение
Вязовское сельское поселение
Журавское сельское поселение
Коломыцевское сельское поселение
Кривошеевское сельское поселение
Лучковское сельское поселение
Маломаяченское сельское поселение
Петровское сельское поселение
Плотавское сельское поселение
Подолешенское сельское поселение
Прелестненское сельское поселение
Призначенское сельское поселение
Радьковско'е сельское поселение
Ржавецкое сельское поселение
ХОЛОДНЯНСКОС сельское поселение

ёЬЬЧШЬ—ЫЮМЧМФМЧЧ

Шаховское сельское поселение ›—

Муниципальный район «Ракитяпский район»
пгт Ракитное 45

10

Наименование городского, сельского
посеЛения

Норматив минимальной
обеспеченности населения

пгт Пролетарский 42
Бобравское сельское поселение
Введено-Готнянское сельское поселение
Венгеровское сельское поселение
Вышнепенское сельское поселение
Дмитриевское сельское поселение
Зинаидинское сельское поселение
Илек—Кошарское сельское поселение
Нижнепенское сельское поселение
Солдатское сельское поселение
Трефиловское сельское поселение
центральное сельское поселение

МШШФАМММНЧФ

Муниципальный район «Ровеньский район»
Городское поселение «Поселок Ровеньки» 35

Айдарское сельское поселение
Верхнесеребрянское сельское поселение
Ладомировское сельское поселение
Лознянское сельское поселение
Лозовское сельское поселение
Наголенское сельское поселение
Нагорьевское сельское поселение
Новоалександровское сельское поселение
Ржевское сельское поселение
СВИСТОВСКОе сельское поселение
Харьковское сельское поселение

ЫШМФАЫМЮШШФ

Муниципальный район «Чернянский район»
Городское поселение «Поселок Чернянка» 67
Андреевское сельское поселение
Большанское сельское поселение
Волоконовское сельское поселение
ВОЛОТОВСКОС сельское поселение
Ездоченское сельское поселение
Кочегуренское сельское поселение
Лозновское сельское поселение
Лубянское сельское поселение
МЗЛОТРОИЦКОС сельское поселение
Новореченское сельское поселение
ОГ ибнянское сельское поселение

’ Ольшанское сельское поселение

ЫШЩОФШШШКОЫФШФ

11

наименование ГОРОДСКОГО, сельского
поселения

Норматив минимальной
обеспеченности населения

Орликовское сельское поселение 5

Прилепенское сельское поселение 4
Русскохаланское сельское поселение 8

12

Приложение № 3

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства

Белгородской области
от «37» декабря 2021 г.

№ 6`54—пп

Нормативы
минимальной обеспеченности населения площадью
нестационарных торговых объектов на территории

Белгородской области сроком до 2030 года

№ Наименование Норматив Норматив Норматив
п/п муниципального минимальной минимальной минимальной

района (городского обеспеченности обеспеченности обеспеченности
округа) населения населения населения

Т0рГ0ВЬ1МИ торговыми ТОРГОВЬПМИ
павильонами и павильонами и павильонами
киосками по киосками по и киосками по
продаже продаже продаже

продовольствен- продукции печатной
ных товаров и общественного продукции
сельскохозяйст- питания (количество

венной (количество торговых
продукции торговых объектов

_ (количество объектов на 10 000
торговых на 10 000 человек)
объектов человек)
на 10 000
человек)

1_ г. Белгород 12 1 2

2_ Алексеевский 13 1 2
городскои округ

3_ Белгородский район 9 1 1

4_ Борисовский район 11 1 1

5_ Валуйскиой 9 1 1

городскои округ
6_ Вейделевский район 10 1 1

7. Волоконовский 12 1 2
район

& Грайворонский 12 1 2
городскои округ

9. Губкинский 13 1 2
городскои округ

10. Ивнянский район 13 1 2

13

№ Наименование Норматив Норматив Норматив
п/п муниципального минимальной минимальной минимальной

района(городского обеспеченности обеспеченности обеспеченности
округа) населения населения населения

торговыми торговыми торговыми
павильонами и павильонами и павильонами
киосками по киосками по и киосками по
продаже продаже продаже

продовольствен— продукции печатной
ных товаров и общественного продукции
сельскохозяйст- питания (количество

венной (количество торговых
продукции торговых объектов
(количество объектов на 10 000
торговых на 10 000 человек)
объектов человек)
на 10 000
человек)

11. Корочанский район 11 1 1

12. Красненский район 13 1 2
13. Красногвардейский 11 1 1

раион
14. Краснояружский 11 1 2

раион
15. Новооскольский 9 1 1

городской округ
16- Прохоровский район 13 1 2
17. Ракитянский район 12 1 2
18. Ровеньский район 10 1 1

19. Старооскольский … 1 1

городскои округ
20— Чернянский район 12 1 2

21. Шебекинский 13 1 2
городскои округ

22. Яковлевский 12 1“ 2
городскои округ

‚Белгородская область 13 1 2

оТ'дел.
сопр°в°ждени

Нормативы

Приложение № 4

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства

Белгородской области
от «№» декабря 2021 года

№ 654—5111

минимальной обеспеченности населения площадью
торговых мест, используемых для осуществления деятельности по продаже

продовольственных товаров на розничных рынках, на территории
Белгородской области сроком до 2030 года

№ Наименование муниципального района Норматив минимальной
п/п (городского округа) обеспеченности населения

площадью торговых мест,
используемых для

осуществления деятельности
по продаже

продовольственных товаров на
розничных рынках

,
(количество торговых мест

{

на 1 000 человек)
1. г. Белгород 1,8

2. Алексеевский городской округ 1,9

3. Белгородский район 1,4

4. Борисовский район 1,6

5. Валуйский городской округ 1,4

6. Вейделевский район 1,5

7. Волоконовский район 1,7

8. Грайворонский городской округ 1,9

9. Губкинский городской округ 1,9

10. Ивнянский район 1,9

11. Корочанский район 1,6

12. Красненский район 1,9

13. Красногвардейский район 1,6

14. Краснояружский район 1,7

15. Новооскольский городской округ 1,4

16. Прохоровский район 2,0
17. Ракитянский район 1,9

15

№ Наименование муниципального района Норматив минимальной
п/п (городского округа) обеспеченности населения

площадью торговых мест,
используемых для

осуществления деятельности
ПО продаже

продовольственных товаров на
розничных рынках

(количество торговых мест
на 1 000 человек)

18. Ровеньский район 1,6

19. Старооскольский городской округ 1,5

20. Чернянский район 1,8

21. Шебекинский гороцской округ 2,0
22. Яковлевский городской округ 1,8

Белгородская область 1,9